
A Prefeitura de Saquarema 
divulgou o Calendário Oficial 
de Eventos da cidade para o 
ano de 2024. O documento é 
importante para que o Poder 
Público, donos de hotéis e 
pousadas, demais trabalha-
dores do ramo turístico e ho-
teleiro, além de moradores 
e turistas, possam planejar 
viagens, ações e investimen-
tos na cidade para o decorrer 
do ano.

O calendário foi elaborado 
buscando valorizar o po-
tencial turístico e esportivo 
da cidade de Saquarema. A 
ideia da Secretaria de Turis-
mo é que cada mês possua 
de dois a três eventos cultu-
rais ou esportivos, gerando 
emprego e renda durante 
todo o ano, não somente na 
alta temporada, que vai de 
novembro a março.

Além dos eventos tradicio-
nais da cidade, como o Arraiá 
da Vila, o Saquarema Coun-
try Fest, o Saquá Moto Rock, 
o Saquarema Beer Fest e o 
festival gastronômico O Gos-
to de Agosto, o Município 
será palco de grandes com-
petições esportivas de nível 
nacional e internacional. Por 
mais um ano, o Mundial de 
Surf será realizado na Praia 
de Itaúna. Já o Aloha Spirit, 
maior festival de  esportes 
aquáticos do planeta e que 
reuniu milhares de atletas 
nas competições na Lagoa 
de Saquarema, desembarca 

novamente na cidade para 
mais uma edição do evento. 
Para quem gosta de bola e 
quadra, a etapa do Mundial 
de Vôlei retornará à cidade, 
reunindo seleções de vôlei 
de diversos países.

“Pelo segundo ano, monta-
mos um calendário amplo e 
com muitos eventos. Cada 
programação foi pensada e 
distribuída para que o setor 
hoteleiro pudesse trabalhar 
da melhor forma, sem corre-
rias ou atropelos. Estamos 
profissionalizando cada vez 
mais o trade turístico de Sa-
quarema, para que a cidade 

continue despontando no 
cenário turístico nacional e 
internacional”, afirmou o Se-
cretário Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo, Rafael 
Castro.

A programação do calendá-
rio turístico de Saquarema 
poderá sofrer modificações 
ao longo do ano, de acordo 
com a demanda apresenta-
da à Secretaria Municipal de 
A íntegra está disponível no 
site saquarema.rj.gov.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1329 | Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

PREFEITURA DIVULGA CALENDÁRIO DE 
EVENTOS PARA O ANO DE 2024



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.......................................................06

IPRES..............................................................................06

Conselho Municipal de Assistência Social..................06



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 16 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Cristina Veiga Rios, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Programa de Enferma-
gem para a Atenção Básica, Símbolo 
CCE-10, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 17 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriel Guedes Azeredo, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador, Símbolo CCE-5, vinculado à 
Secretaria Municipal do Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 18 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anna Karoline Carvalho Ribeiro, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Cadastramento, Símbolo CCE-

2, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 19 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luzilene Lima dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente, Símbolo CCE-4, vinculada à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 20 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Yuri Bezerra de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Processos Administrativos, Sím-
bolo CCE-8, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 21 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar, a pedido, Nackellen de Souza 
Correa, matrícula nº 958860-1, do cargo 
comissionado de Assistente II, Símbolo 
CCE-2, vinculada à Secretaria Municipal 
da Mulher, produzindo seus efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 22 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
do Servidor Roberth Pereira Barbosa, ma-
trícula nº 8473-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, com data retroativa a 02 de 
janeiro de 2024, conforme processo ad-
ministrativo nº 190/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 23 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela posse em outro car-
go inacumulável, a pedido do Servidor 
Marcio Santarem Nogueira, matrícula nº 
8075-1, vinculado à Secretaria Municipal 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Gestão, Inovação e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 23.880/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 24 
DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Marcio 
Santarem Nogueira, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 8075-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-8, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1306 de 05 de 
dezembro de 2023.
Processo Administrativo nº 13.113/2023
Partes: Município de Saquarema e Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações LTDA.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Município.
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 477/478, em fa-
vor da empresa Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA – CNPJ 

nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, n° 310, Lote 35, Qua-
dra 415, sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, 
para os itens de 01 e 02, no valor total de 
R$ 5.284,00 (cinco mil e duzentos e oiten-
ta e quatro reais).
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 477/478, em fa-
vor da empresa Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA – CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, situada na Rua 
Praia das Gaivotas, n° 310, Lote 35, Qua-
dra 415, sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, 
para os itens de 01 e 02, no valor total de 
R$ 5.283,99 (cinco mil e duzentos e oiten-
ta e três reais e noventa e nove centavos).
Saquarema, 02 de janeiro de 2024. 
Claudius Valerius Malheiros Barcellos
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 244/2023 

Processo Administrativo nº 13.113/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico 
n°001/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de diversos mobiliários 
para atender as necessidades da Procu-
radoria Geral do Município.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 5.283,99 
(cinco mil e duzentos e oitenta e três reais 
e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.1.076;
ND 44.90.52.42.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 07 de dezembro de 
2023.
Claudius Valerius Malheiros Barcellos
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13.113/2023
Contrato nº 244/2023.
Objeto: Aquisição de diversos mobiliários 

para atender as necessidades da Procu-
radoria Geral do Município.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Mar-
cella de Souza Carneiro– matrícula nº 
959716-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Marcelle Machado Falango-
la Miranda – matrícula nº 930645-3, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de dezembro de 2023.
Claudius Valerius Malheiros Barcellos
Procurador Geral do Município.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 239/2023

Processo Administrativo nº 7.812/2023.
Modalidade: Pregão presencial nº 
049/23.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: FARB Comercial LTDA EPP 
– CNPJ nº 14.999.612/0001-44.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para outubro rosa, 
visando atender às usuárias cadastradas 
no C.A.P.O – Centro de Apoio à Pacientes 
Oncológicos por um período de 12 (me-
ses), na Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: até 05 (cinco) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.32.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de novembro de 
2023.

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 240/2023

Processo Administrativo nº 7.812/2023.
Modalidade: Pregão presencial nº 
049/23.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA - 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para outubro rosa, 
visando atender às usuárias cadastradas 
no C.A.P.O – Centro de Apoio à Pacientes 
Oncológicos por um período de 12 (me-
ses), na Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: até 05 (cinco) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 11.132,00 
(onze mil cento e trinta e dois reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.32.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de novembro de 
2023.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 241/2023

Processo Administrativo nº 7.812/2023.
Modalidade: Pregão presencial nº 
049/23.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MHT Distribuidora e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 44.929.522/0001-48.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para outubro rosa, 
visando atender às usuárias cadastradas 
no C.A.P.O – Centro de Apoio à Pacientes 
Oncológicos por um período de 12 (me-
ses), na Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: até 05 (cinco) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 37.176,00 
(trinta e sete mil cento e setenta e seis 

reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.32.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de novembro de 
2023.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 242/2023

Processo Administrativo nº 7.812/2023.
Modalidade: Pregão presencial nº 
049/23.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MWM Distribuidora LTDA - 
CNPJ nº 34.485.827/0001-54.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para outubro rosa, 
visando atender às usuárias cadastradas 
no C.A.P.O – Centro de Apoio à Pacientes 
Oncológicos por um período de 12 (me-
ses), na Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: até 05 (cinco) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 31.896,00 
(trinta e um mil oitocentos e noventa e 
seis reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.32.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de novembro de 
2023.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.812/2023.
Contratos nº 239/2023, n° 240/2023, n° 
241/2023 e n° 242/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cosméticos 
para confecção de kits para outubro rosa, 
visando atender às usuárias cadastradas 
no C.A.P.O – Centro de Apoio à Pacientes 
Oncológicos por um período de 12 (me-
ses), na Secretaria Municipal da Mulher 
do Município de Saquarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Fer-
nanda Soares de Albuquerque – matrícula 
nº 8456-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Ana Lucia de Oliveira Go-
mes – matrícula nº 9700-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente dos referi-
dos contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de janeiro de 2024.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 950/2021.
Contrato nº 076/2022.
Objeto: Locação de equipamentos de so-
norização, iluminação e projeção de vídeo 
para cerimonial e inaugurações de peque-
no porte, incluindo montagem e desmon-
tagem, em atendimento às demandas da 
Secretaria de Comunicação Social.
1 - Fica destituído o servidor Alan Oliveira 
de Souza – matricula nº 8171-1, da fun-
ção de fiscal do referido contrato.
2 - Ficam designados os servidores Ewer-
ton Moreira de Carvalho Silva – matrícula 
nº 8174-1, para exercer a função de fiscal 
como titular, e Mônica Marinho de Olivei-
ra, matrícula nº 961559-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Ewerton Moreira de Carvalho Silva, ma-
trícula n° 8174-1, fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº 
961559-1, fiscal suplente.
Saquarema, 04 de janeiro de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

ERRATA
Em razão de erro de digitação (erro ma-
terial), no Extrato do Termo de Execução 
Cultural nº 15/2023, Referente ao Edital 
de Chamamento Público nº 06/2023, de-
corrente dos Recursos Federais Prove-
nientes da Lei Complementar Federal nº 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo), publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.325, de 29 de 
dezembro de 2023, deve-se considerar o 
seguinte:
Onde se lê:
“Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Ricardo Moura dos Santos Marques (Pes-
soa Física).
Projeto Aprovado e Selecionado: 
Aprendendo e Ensinando.”
Leia-se:
"Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Silvania Motta da Conceição (Pessoa Fí-
sica).
Projeto Aprovado e Selecionado: Na 
Onda do Sambaqui.”
Saquarema, 02 de janeiro de 2024.
Cilda Regina Ferreira da Silva
Subsecretária Municipal de Cultura                                                                                                        
Gestor Cultural 

ERRATA

Em razão de erro de digitação (erro ma-
terial), no Extrato do Termo de Execução 
Cultural nº 16/2023, Referente ao Edital 
de Chamamento Público nº 06/2023, de-
corrente dos Recursos Federais Prove-
nientes da Lei Complementar Federal nº 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo), publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.325, de 29 de 
dezembro de 2023, deve-se considerar o 
seguinte:
Onde se lê:
"Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Silvania Motta da Conceição (Pessoa Fí-
sica).
Projeto Aprovado e Selecionado: Na 
Onda do Sambaqui.”
Leia-se:
“Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Ricardo Moura dos Santos Marques (Pes-
soa Física).
Projeto Aprovado e Selecionado: 
Aprendendo e Ensinando.”
Saquarema, 02 de janeiro de 2024.
Cilda Regina Ferreira da Silva
Subsecretária Municipal de Cultura                                                                                                         
Gestor Cultural 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 10/2023 

Processo Administrativo nº 119/2023.
Contratante: IBASS.
Contratada: MEI Comércio Assistência 
Serviços de Tecnologia LTDA - CNPJ nº 
04.729.161/0001-71.
Objeto: O presente termo aditivo de tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de prestação de serviços.
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 77.961,00 
(setenta e sete mil novecentos e sessenta 
e um reais).
Dotação Orçamentária:
09.122.0003.1.062.44.90.52.03.00;
Nota de Empenho 251/2023
09.122.0028.2.101.33.90.30.99.00
Nota de Empenho 252/2023
Data da Assinatura: 21 de dezembro de 

2023.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 17/2023
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre a solicitação de relatório, 
junto a empresa contratada, contendo 
maior descrição dos gastos das obras re-
alizadas pelas instituições Laces e Pesta-
lozzi, referente a emenda parlamentar do 
ano 2022.
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema - CMAS, no uso 
da competência que lhe confere o arti-
go 2º da Lei Municipal nº 631, de 15 de 
outubro de 2002 e, de acordo com sua 
Reunião Extraordinária realizada em 26 
de dezembro de 2023, onde ficou decido 
pelo colegiado, que a instituições Laces 
e Pestalozzi, solicite a empresa contrata-
da, que apresente relatório de forma mais 
esclarecedora, quanto ao quantitativo de 
material utilizado nas obras realizadas 
nas instituições citadas.
RESOLVE:
Art. 1º Dispõe sobre a solicitação de rela-
tório, junto a empresa contratada, conten-
do maior descrição dos gastos das obras 
realizadas pelas instituições Laces e Pes-
talozzi, referente a emenda parlamentar 
do ano 2022.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes
Presidente do CMAS.

 IPRES

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1329
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-01-05T13:49:15-0300




